
 

 
 

 

DETERMINACIÓN DEL ANÁLISIS EXERGÉTICO EN PLANTA POTABILIZADORA 

RÍO CAUCA DE COLOMBIA PARA EL AÑO 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SANDRA VIVIANA VILLEGAS FERNÁNDEZ 

 

Código  

1.114.824.733 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA (UNAD) 

ESCUELA DE CIENCIAS AGRICOLAS, PECUARIAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 

(ECAPMA) 

PROGRAMA DE INGENIERIA AMBIENTAL 

PALMIRA, COLOMBIA 

2019 

  

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by Repositorio Institucional UNAD

https://core.ac.uk/display/344725066?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


 

 

DETERMINACIÓN DEL ANÁLISIS EXERGÉTICO EN PLANTA POTABILIZADORA 
[...]
se ejecutó en la década del 60, conservando las investigaciones aplicadas a los estudios de procesos 

energéticos, durante la crisis del petróleo, al inicio de la década del 70. 

 

La utilización del análisis exergético determina el coste y la eficiencia exergética en los 

procesos industrializados, los cuales son escasamente analizados en la literatura científica. Sin 

embargo, es una línea ascendente y se está empleado, actualmente por diferentes autores, 

concluyendo distintos índices exergéticos, convenientes para valorar su actividad. Es así que se 

puede destacar los trabajo de (Martínez y Uche), relata que los autores conllevaron a   un análisis 

de los costes exergéticos de tecnologías de desalación y depuración de las aguas discriminado entre 

dos ratios, el del procedimiento y el de producto, por tanto, se considera el valor exergético de los 

subproductos generados en los procesos.  

  

Por otro lado, estos mismos autores en compañía de (Carrasquer), orientando hacia el estudio 

de la aplicación del análisis exergético para  estudiar  el aumento de la eficacia en la exclusión de 

los residuos al valorizarlos. 

 



39 
 

Desde otra perspectiva, la  proposición en semejanza,  que  desarrollaron (Mora- Bejarano y 

Oliveira ,  empleando los ratios exergéticos, eficiencia exergético ambiental (ηenv,exerg) y ratio 

de polucion (Rpol,t) como indicadores en el análisis de plantas de agua.  

6. Marco Normativo 

 

En Colombia la legislación ambiental ha tenido un importante desarrollo en las últimas tres 

décadas, en lo peculiar, a partir de la Convención de Estocolmo de 1972, es así que los principios 

es dirigir desde el Código Nacional de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio 

Ambiente contenido en el Decreto Legislativo, hoy Decreto Ley, 2811 de 1974. 

Es importante mencionar que en Colombia cuenta con normatividad ambiental vigente, para el 

tratamiento de agua potable, además de la conservación del ambiente, es así que a continuación se 

presenta cuadro con la normatividad ambiental para las plantas de potabilización: 

Tabla 1 Normatividad Ambiental 

Norma Descripción 

Ley 23 de 1973 Esta ley establece el reglamento técnico, por la 

cual se conceden facultades extraordinarias al 

Presidente de la República para expedir el Código de 

Recursos Naturales y protección al medio ambiente y 

se dictan otras disposiciones. 

Ley 99 1993 Esta ley establece el reglamento técnico ,por la 

cual se crea el MINISTERÌO DEL MEDIO 

AMBIENTE, se reordena el Sector Público 

https://www.sinonimosonline.com/desde-otra-perspectiva/


40 
 

encargado de la gestión y conservación del medio 

ambiente y los recursos naturales renovables, se 

organiza el Sistema Nacional Ambiental –SINA y se 

dictan otras disposiciones 

Ley 373 de 1997 Esta  ley establece el reglamento técnico, Por la 

cual se establece el programa para el uso eficiente y 

ahorro del agua 

Decreto 3930 de 2010 Por el cual se reglamenta parcialmente el Título I 

de la Ley 9ª de 1979, así como el Capítulo II del 

Título VI -Parte III- Libro II del Decreto-ley 2811 de 

1974 en cuanto a usos del agua y residuos líquidos y 

se dictan otras disposiciones. 

Resolución 1096 de 2000 Esta  resolución  establece el reglamento técnico 

Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 

Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – 

RAS" 

Decreto 1575 de 2007 Este decreto establece el reglamento técnico, 

sistema para la protección y control de la calidad del 

agua para el consumo humano. 

Resolución 2115 de 2007  Esta resolución establece el reglamento técnico 

,Por medio de la cual se señalan características, 

instrumentos básicos y frecuencias del sistema de 

control y vigilancia para la calidad del agua para 

consumo humano 



41 
 

Decreto 3930 de 2010  Este decreto establece el reglamento técnico ,Por 

el cual se reglamenta parcialmente el Título I de la 

Ley 9ª de 1979, así como el Capítulo II del Título VI 

-Parte III- Libro II del Decreto-ley 2811 de 1974 en 

cuanto a usos del agua y residuos líquidos y se dictan 

otras disposiciones 

 

Es importante indicar que de acuerdo con la normatividad vigente las plantas potabilizadoras, 

deberá cumplir con unas características físicas químicas y microbiológicas, tales como: 

Tabla 2 Características de acuerdo a la normatividad 

FISICAS QUIMICAS MICROBIOLOGICAS 

Color 15 UPC El agua potable deberá tener 

un intervalo de Ph 6,5 a 9,0 

No deberá presentase el 

grupo coliformes 

Olor y sabor Aceptable 

o no aceptable 

El agua potable deberá tener 

mínimo 0,3 mg/l y un máximo 

de 2,0 mg/l de cloro residual 

libre en la red, expresado como 

cloro (cl2) .l 

se permitirá un máximo de 

100 colonias por cm3 

Turbiedad, 

expresa en 

unidades 

nefetolometricas 

de turbiedad 

UTN, Max 

2 

 

Independiente del método de 

análisis realizado ninguna 

muestra deberán contender 

hongos o levaduras patógenas. 

Solidos 

totales, 

200 



42 
 

expresado en 

mg/dm3 

 

En cuanto a la planta potabilizadora Río Cauca contiene las siguientes características 

fisicoquímicas controladas. 

 

Tabla 3 Propiedades  Planta de Potabilización de Agua Río Cauca, Versión 4.0, 2014-01-03. 

Actividad Característica a controlar Tipo de 

agua 

Requisito 

Captar Agua 

Cruda 

Turbiedad Cruda < 3000 UNT u operar con 

3.000 UNT durante un periodo 

de tiempo de 1 hora 

Oxígeno Disuelto Estación 

Milán 

> 4 mg/L O2 

Oxígeno Disuelto Agua 

Cruda Puerto 

> 3 mg/L O2 

Nivel del río ≥3 ,2 m 

Tratar Agua 

Cruda 

Turbiedad Clarificada < 10 UNT 

Filtrada < 1 UNT 

Tratada ≤ 2 UNT 

Color Tratada ≤ 15 UPC 

pH Cruda > 6 unidades 

Coagulada +/- 0,2 unidades del pH 

obtenido de la jarra óptima y 



43 
 

siempre menor al pH del agua 

cruda 

Tratada 6,5 a 9,0 unidades 

Cloro residual libre Clarificada 0,1 a 1,0 mg/L Cl2 

Filtrada 0,1 a 0,8 mg/L Cl2 

Tratada 1,3 a 2,0 mg/L Cl2 

Alcalinidad Total Coagulada > 3 mg/L CaCO3 

Suministrar 

agua potable a la 

red de 

distribución 

Nivel Tanque de Contacto 

Lado B 

Tratada 2,8 a 3,37 m 

 

  



44 
 

7. Metodología 

 

 

Durante el desarrollo de este trabajo se empleó tres pasos básicos, los cuales ayudaron a que la 

investigación llevara una descripción lógica y amena. 

7.1 Primer Paso. 

Durante este paso se detalló exhaustivamente el término de la exergía y su convergencia en 

cuanto al componente del agua  y su influencia en las plantas de tratamiento de potabilización,  es 

así que se referencio todo el material bibliográfico en cuanto a este término,  además se realizó la 

trámite necesario para obtener el reportaje del monitoreo de la planta Río Cauca y para obtener la 

base de datos necesaria para adelantar esta investigación.  

Dentro de esta investigación, y cumpliendo con el primer paso de afianzar mediante bibliografía 

y documentación de la planta potabilizadora Río Cauca, se establece y se menciona la siguiente 

información sobre la planta potabilizadora. 

 

Es importante indicar que las plantas potabilizadoras son atendidas por la participación del 

hombre,  sin embrago ocasionalmente  puede suceder  algunas variaciones,  es así que se busca  

realizar acciones de control, conservación y manejo, en cuanto a la actividad pertinente al  recurso 

hídrico se refiere,  es decir realizan monitoreos para evaluar la calidad del agua analizando 

parámetros físicos, químicos, biológicos y en algunos casos gases.  

 



45 
 

Los resultados de éstos monitoreos se tomaron en esta investigación. Se contó con datos 

obtenidos la planta potabilizadora Río Cauca de EMCALI, Sistema De Información De Agua 

Potable.  

 

Los materiales que se requirieron fueron enfocados al estudio exergético de la  planta Río 

Cauca, que a continuación se realizara la descripción y caracterización del sistema. 

A continuación se presentara la descripción detallada de  la Planta Potabilizadora Río Cauca, el 

cual se utilizó  manual de operación de la planta del Sistema De Información De Agua Potable 

SIAP). 

7.1.1 Planta Río Cauca 

 

La Planta de potabilización Río Cauca, se encuentra ubicada en la ciudad de Cali, fue construida 

por la empresa EMCALI, en el año de 1953, se iniciaron los trámites para la ampliación de la 

capacidad de agua potable, ya que por el crecimiento de la ciudad demanda mayor cantidad de 

agua potable. 

Se planteaba una capacidad de 2 m3/s la cual se desarrollaría por etapas, es así que se definió 

que para la primera etapa tendría una capacidad de 1 m3/s, la construcción de esta ampliación se 

inició en 1956 la cual entro en operación en 1958. 

En 1966 la empresa EMCALI, decide en iniciar la construcción de la segunda etapa la cual 

inicia en operación en 1970.Esta segunda etapa se construyó con una capacidad de 1,5 m3/s , se 

dio un incremento en 4 bombas del sistema de bombeo de agua tratada a la ciudad . 



46 
 

A continuación se describen cada uno de los procesos de producción que intervienen en la 

transformación del insumo del agua cruda en el producto de agua potable:  

Captación y Bocatoma: tiene una  capacidad nominal del caudal de 2.5 m 3/s, sin embargo el 

caudal máximo se puede lograr siempre y cuando el nivel del Río cauca es mínimo y la cota es 

952.30. 

El tipo de captación es lateral, contiene una estructura de concreto y acero, tiene rejillas 

conformadas por platinas de acero separadas 9 cm entre sí, con una altura de 2,5 m la cual es unida 

a una lámina que termina en la plataforma de la estructura de la captación. 

Desarenador y equipo de remoción de basuras y arena: este paso consiste en dos procesos 

fundamentales, el primero es tamizar el agua por medio de rejillas con el fin de remover las basuras 

que han estado al sistema, por otro lado, el otro proceso consiste en un sistema de extracción de 

lodos y arenas, mediante hidroeyectores y una bomba sumergible, la cual actúa como una 

aspiradora adaptada en un soporte del puente desarenador. 

El desarenador es un canal de sección trapezoidal, es decir tiene una longitud efectiva de 28 m 

y un ancho de 8,0 m, el tiempo de retención depende del nivel del Río 

• Tiempo de retención a nivel mínimo del río: 1,5 min.  

 

• Tiempo de retención a nivel máximo del río: 11,7 min.  

 

La función principal del canal desarenador es permitir la sedimentación de las partículas más 

pequeñas (aproximadamente de tamaño 0,2 mm) que no han sido removidas por las rejillas de 

operación manual. La velocidad máxima de sedimentación calculada es 30,6 cm. /seg. 



47 
 

Estación de Bombeo e impulsión de agua cruda: El proceso de bombeo e impulsión de agua 

cruda desde el pozo de succión hasta la Planta Río Cauca, así como las condiciones eléctricas 

necesarias para la operación inicial y normal de la Bocatoma 

La cámara de bombeo cuenta con siente bombas, donde cuatro  de ellas son grandes y tres son 

medianas, las bombas trabajan alternamente de acuerdo a los mantenimientos  o las necesidades 

por demandas. 

Cámara de Mezcla Rápida y Distribución de Caudales  

El agua cruda viene por impulsión por medio de dos tuberías, descargan a una cámara de mezcla 

en la cual se aplica un coagulante de alambre, la dosificación del coagulante se realiza por medio 

de 5 bombas dosificadoras, las cuales transportan el coagulante mediante  dos tuberías de PVC, de 

diámetro 2,0 pulgadas, ubicadas en el borde de las tuberías de llegada de agua cruda a la cámara 

de mezcla. 

 El caudal máximo incluye el caudal para abastecer la red, los requerimientos internos de la 

planta, el caudal para lavado de filtros y el caudal para la purga de lodos en los decantadores. 

Área De Clarificadores 

En la Planta Río Cauca los procesos de floculación y sedimentación se realizan en clarificadores 

de flujo vertical y son de dos tipos: 

Clarificadores de contacto Cyclazur: Son clarificadores de gran tamaño que tienen un 

agitador electromecánico para la floculación y un sistema de arrastre de lodos para la evacuación 

de los mismos. 

 



48 
 

Clarificadores de contacto con floculación hidráulica circulator.  

En clarificadores de contacto con recirculación de lodos se generan tres zonas (de abajo hacia 

arriba) de las cuales depende la calidad del agua tratada: zona de recirculación de lodos donde las 

partículas antiguas se ponen en contacto con el agua mezclada que está entrando; zona de interfase 

en la que el floc está en constante choque por la velocidad de caída de algunas partículas y la 

velocidad de ascenso del flujo; y la zona de agua clarificada que es recogida por canales 

superficiales. 

Operación: Su estructura consiste esencialmente en un tanque tronco cónico en el cual se 

inyecta el agua mezclada que asciende disminuyendo la velocidad a medida que el área aumenta.  

 

El agua coagulada proveniente de la Cámara de Mezcla llega a cada Circulator por la parte 

inferior a un Hidroeyector, formado básicamente por una Tobera cónica, por donde llega el agua 

cruda, y un Difusor cuya finalidad es producir una succión que permita la aspiración de parte del 

lodo ya decantado generándose la recirculación de lodos que se mezclan profundamente con el 

agua cruda que llega, sirviendo de catalizador del proceso de floculación que tiene una duración 

de 20 minutos.  

 

Las partículas floculadas quedan hidráulicamente suspendidas debido a la fuerza de arrastre del 

agua que asciende hasta las canaletas de salida. 

Es importante indicar que la recirculación de lodos no puede regularse desde la pasarela central 

de cada clarificador donde existe un pedestal con un volante cuyo accionamiento modifica la 

posición relativa entre la Tobera y el Difusor ya que el sistema fue suspendido. 



49 
 

Cabe indicar que cuando se hace la entrada de agua, de ahí es  la relevancia de la posición 

relativa entre la tobera y el difusor, ya que demasiada turbulencia puede producir perturbaciones 

que afectan la nube de lodo formada. La modificación a la posición de la tobera y el difusor no se 

hace por la suspensión del sistema.  

 

El agua mezclada sale del difusor y es obligada, mediante una pantalla cilíndrica de diámetro 

11.2 m y altura de 2.6 m, a descender para pasar por debajo de un tabique a la zona de 

sedimentación donde se produce la separación de los flóculos que una vez decantados son llevados 

hacia el centro del clarificador por medio de un barrelodos.   

 

A continuación se presenta diagrama de proceso de la producción del agua potable 

 
Gráfica 1 Proceso de Producción de Agua Potable 



50 
 

7.2 Segundo Paso 

Durante el segundo paso, se organizó la base de datos, obteniendo un archivo en Excel para la 

planta potabilizadora, con datos del año 2016. Se promediaron a un año los cálculos de exergía y 

las concentraciones de solutos se convirtieron a unidades moles L-1. 

En la Tabla 4 se presentan el caudal de entrada y salida en la planta potabilizadora. 

  

Tabla 4 Caudal de agua de entrada, salida de la planta Río Cauca 

Planta Caudal de entrada  

(L s-1) 

Caudal de salida  

(L s-1) 

Río Cauca 2.352,8 2.255,08 

 

En la Tabla 5 se muestran los datos físico-químicos promediado para el año seleccionado de 

la planta potabilizadora Río Cauca. 

Tabla 5 Parámetros físicos – químico anual de la planta Río Cauca 

  
Concentración promedio 

Parámetro Unidad 
Agua 

cruda 

Agua 

clarificada 

Agua 

filtrada 

Agua 

tratada 

Cloro residual libre mg/L Cl2 -  0,42  0,15  1,64  

Aluminio residual mg/L Al2 0,04  0,07  0,03  0,03  

Hierro total mg/L Fe 4,79  0,08  0,04  0,04  

Cloruros mg/L Cl-1 5,35  11,25  11,08  12,76  

Alcalinidad total mg/L CaCO3 24,98  18,70  18,38  22,45  

Dureza total mg/L CaCO3 40,97  41,48  42,05  46,61  

Calcio mg/L Ca+2 8,31  8,13  9,02  9,79  

Magnesio mg/L Mg+2 4,92  5,15  4,75  5,39  

Sulfatos mg/L SO4-2 20,34  17,77  17,73  17,68  

Nitratos mg/L NO3
-1 2,52      2,66  

Nitritos mg/L NO2
-1 0,07      0,01  

Manganeso mg/L Mn+7 0,87      0,03  